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LE PROSSIME INIZIATIVE 
 

 
MINDFULNESS E RISORSE LA CONSAPEVOLEZZA 

 PER L’EFFICACIA 
Giovedì 13 aprile ore 09.00 

 
INDICATORI NON FINANZIARI PER MISURARE  

E COMUNICARE LA SOSTENIBILITÀ 
Giovedì 13 aprile ore 15.00 

 
TACHIGRAFI INTELLIGENTI 
Giovedì 13 aprile ore 17.00 

 
AGGIORNAMENTO ADDETTI  

AL PRIMO SOCCORSO 
Giovedì 20 aprile ore 09.00 

 

CALENDARIO FORMAZIONE 2023 
Apindustria vi segnala il calendario dei corsi di formazione  

e iniziative previste per il 2023. 
Potete scoprire cosa vi aspetta consultando il CALENDARIO CORSI.  

Per eventuali informazioni puoi chiamare l’Associazione allo 0376.221823 
oppure scrivere a formazione@api.mn.it. 

 

mailto:info@api.mn.it
https://www.api.mn.it/calendario/search-result?filter_from_date=02.01.2023&filter_to_date=30.12.2023
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LE PRINCIPALI SCADENZE FISCALI DAL 16 APRILE 2023 AL 15 
MAGGIO 2023 

 
Di seguito evidenziamo i principali adempimenti dal 16 aprile 2023 al 15 maggio 2023, con il 

commento dei termini di prossima scadenza 

  

Si segnala ai Signori Associati che le scadenze riportate tengono conto del rinvio al 

giorno lavorativo seguente per gli adempimenti che cadono al sabato o giorno 

festivo, così come stabilito dall’articolo 7, D.L. 70/2011. 

  

SCADENZE FISSE 

17 

aprile 

Versamenti Iva mensili 

Scade oggi il termine di versamento dell'Iva a debito eventualmente dovuta 

per il mese di marzo. I contribuenti Iva mensili che hanno affidato a terzi la 

contabilità (articolo 1, comma 3, D.P.R. 100/1998) versano oggi l’Iva dovuta 

per il secondo mese precedente. 

Versamento dei contributi Inps 

Scade oggi il termine per il versamento dei contributi Inps dovuti dai datori 

di lavoro, del contributo alla gestione separata Inps, con riferimento al mese 

di marzo, relativamente ai redditi di lavoro dipendente, ai rapporti di 

collaborazione coordinata e continuativa, ai compensi occasionali, e ai 

rapporti di associazione in partecipazione. 

Versamento delle ritenute alla fonte 

Entro oggi i sostituti d’imposta devono provvedere al versamento delle 

ritenute alla fonte effettuate nel mese precedente: 

• sui redditi di lavoro dipendente unitamente al versamento delle 

addizionali all'Irpef; 

• sui redditi di lavoro assimilati al lavoro dipendente; 

• sui redditi di lavoro autonomo; 

• sulle provvigioni; 

• sui redditi di capitale; 

• sui redditi diversi; 

• sulle indennità di cessazione del rapporto di agenzia. 

Versamento ritenute da parte condomini 

Scade oggi il versamento delle ritenute operate dai condomini sui 

corrispettivi corrisposti nel mese precedente riferiti a prestazioni di servizi 

effettuate nell’esercizio di imprese per contratti di appalto, opere e servizi. 

ACCISE – Versamento imposta 

Scade il termine per il pagamento dell’accisa sui prodotti energetici a essa 

soggetti, immessi in consumo nel mese precedente. 

 

26 

aprile 

Presentazione elenchi Intrastat mensili e trimestrali 

Scade oggi, per i soggetti tenuti a questo obbligo con cadenza mensile, il 

termine per presentare in via telematica l’elenco riepilogativo degli acquisti e 

delle vendite intracomunitarie effettuate nel mese precedente. Scade oggi 

anche il termine per l’invio degli elenchi riepilogativi da parte dei soggetti 

tenuti all’obbligo con cadenza trimestrale. 

 

2 

maggio 

Modello Iva TR 

Scade oggi il termine per la presentazione della richiesta di rimborso o di 

utilizzo in compensazione del credito Iva relativo al primo trimestre 2023. 

 

SCADENZARIO 
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Presentazione elenchi Intra 12 mensili 

Ultimo giorno utile per gli enti non commerciali e per gli agricoltori esonerati 

per l’invio telematico degli elenchi Intra-12 relativi agli acquisti 

intracomunitari effettuati nel mese di febbraio. 

Presentazione del modello Uniemens Individuale 

Scade oggi il termine per la presentazione della comunicazione relativa alle 

retribuzioni e contributi ovvero ai compensi corrisposti rispettivamente ai 

dipendenti, collaboratori coordinati e continuativi e associati in 

partecipazione relativi al mese di marzo. 

Imposta di bollo 

Scade oggi il termine per il versamento dell’imposta di bollo relativa agli atti, 

ai registri e ad altri documenti informatici fiscalmente rilevanti emessi o 

utilizzati nell’anno precedente (escluse le fatture elettroniche). 

Dichiarazione Iva annuale 

Scade oggi il termine per la presentazione telematica della dichiarazione Iva 

annuale per il periodo di imposta 2022. 

15 

maggio 

Registrazioni contabili 

Ultimo giorno per la registrazione cumulativa nel registro dei corrispettivi di 

scontrini fiscali e ricevute e per l’annotazione del documento riepilogativo 

delle fatture di importo inferiore a 300 euro. 

Fatturazione differita 

Scade oggi il termine per l’emissione e l’annotazione delle fatture differite 

per le consegne o spedizioni avvenute nel mese precedente. 

Registrazioni contabili associazioni sportive dilettantistiche 

Scade oggi il termine per le associazioni sportive dilettantistiche per 

annotare i corrispettivi e i proventi conseguiti nell’esercizio di attività 

commerciali nel mese precedente. Le medesime disposizioni si applicano alle 

associazioni senza scopo di lucro. 
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Min.Lavoro: costo medio orario del lavoro per i dipendenti da 
imprese edili 

 
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha pubblicato il Decreto Direttoriale n. 12 del 5 aprile 

2023, concernente la determinazione del costo medio orario del lavoro a livello provinciale, 

per il personale dipendente da imprese del settore dell’edilizia, attività affini e delle 

cooperative. 

 

 

INL: decadenza del provvedimento di sospensione a seguito di 
decreto di archiviazione del giudice penale 

 

 

L’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL), ha emanato la nota n. 642 del 6 aprile 2023, con la quale 

fornisce un chiarimento in merito alla decadenza del provvedimento di sospensione  a seguito di 

decreto di archiviazione del giudice penale (previsto dall’articolo 14, comma 16, D.Lgs. n. 81/2008). 

 

 

SCADENZE CCNL MESE DI APRILE 2023 
 
 

CCNL COMMERCIO CONFCOMMERCIO 

  

Minimi tabellari 

  

Livelli Minimo Conting. 

Altri 

elementi 

Acconto 

1.4.2023 Totale 

Q 1.896,64 540,37 260,76 52,08 2.749,85 

1 1.708,49 537,52   46,92 2.292,93 

2 1.477,84 532,54   40,58 2.050,96 

3 1.263,15 527,90   34,69 1.825,74 

4 1.092,46 524,22   30 1.646,68 

5 987,01 521,94   27,1 1.536,05 

6 886,11 519,76   24,33 1.430,20 

7 758,64 517,51 5,16 20,83 1.302,14 

Vv.Pp. 1ª cat. 1.031,24 530,04   28,32 1.589,60 

Vv.Pp. 2ª cat. 864,18 526,11   23,78 1.414,07 

Apprendistato 

professionalizzante           

SINDACALE 
 

 

https://www.lavoro.gov.it/_layouts/Lavoro.Web/AppPages/GetResource.aspx?ds=pl&rid=20730
https://www.lavoro.gov.it/_layouts/Lavoro.Web/AppPages/GetResource.aspx?ds=pl&rid=20730
https://www.dottrinalavoro.it/wp-content/uploads/2023/04/INL642-2023-sospensione-attivita.pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2008;81
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2 (1°-18° m.) 1.092,46 524,22   30,00 1.646,68 

2 (19°-36° m.) 1.263,15 527,90   34,69 1.825,74 

3 (1°-18° m.) 987,01 521,94   27,10 1.536,05 

3 (19°-36° m.) 1.092,46 524,22   30,00 1.646,68 

4 (1°-18° m.) 886,11 519,76   24,33 1.430,20 

4 (19°-36° m.) 987,01 521,94   27,10 1.536,05 

5 (1°-18° m.) 758,64 517,51   20,83 1.296,98 

5 (19°-36° m.) 886,11 519,76   24,33 1.430,20 

6 (1°-12° m.) 758,64 517,51   20,83 1.296,98 

6 (13°-24° m.) 886,11 519,76   24,33 1.430,20 

Operatori 

di vendita           

1 (1°-18° m.) 864,18 526,11   23,78 1.390,29 

1 (19°-36° m.) 1.031,24 530,04   28,32 1.561,28 

2 (1°-36° m.) 864,18 526,11   23,78 1.390,29 

  

  

CCNL ABBIGLIAMENTO INDUSTRIA 

  

Minimi tabellari 

Livelli Minimo 

8 2.264,68 

7 2.136,10 

6 2.005,13 

5 1.878,36 

4 1.786,95 

3S 1.745,98 

3 1.707,25 

2S 1.657,81 

2 1.621,70 

1 1.289,04 

VV.PP. 1ª 1.932,91 

VV.PP. 2ª 1.823,07 
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CCNL ALIMENTARI INDUSTRIA 

  

Minimi tabellari 

L'Incremento Aggiuntivo della Retribuzione (IAR), determinato sul valore parametrale 137 e 

riparametrato come risulta dalla seguente tabella, è corrisposto a tutti i lavoratori, a far data 

dall’1.4.2023, non è assorbibile e rappresenta un elemento aggiuntivo della retribuzione che incide 

esclusivamente su tredicesima, quattordicesima e T.f.r. e resterà a questo titolo acquisito per il 

futuro nella retribuzione. 

  

Liv. Par. IAR 

1S 230 58,77 

1 200 51,10 

2 165 42,16 

3A 145 37,05 

3 130 33,22 

4 120 30,66 

5 110 28,11 

6 100 25,55 

  

CCNL CARTA INDUSTRIA 

  

Elemento garanzia retributiva 

Ai lavoratori a tempo indeterminato in forza dal 1° gennaio di ogni anno nelle aziende che non 

abbiano fatto contrattazione di II livello negli ultimi tre anni e non abbiano ricevuto, nello stesso 

periodo, nessun altro trattamento economico collettivo, inclusi quelli a titolo di liberalità, in aggiunta 

a quanto spettante a norma di C.C.N.L., è riconosciuto con le competenze del mese di aprile 

dell'anno successivo un importo annuo di 250 euro lordi, ovvero una cifra inferiore fino a 

concorrenza in caso di presenza di un trattamento economico aggiuntivo a quello fissato dal 

C.C.N.L.. 

  

  

 

CCNL GRAFICI-EDITORIALI INDUSTRIA 

  

Elemento garanzia retributiva 

Ai lavoratori a tempo indeterminato in forza dal 1° gennaio di ogni anno nelle aziende che non 

abbiano mai fatto contrattazione di II livello e che nei precedenti tre anni non abbiano ricevuto 

nessun altro trattamento economico individuale o collettivo in aggiunta a quanto spettante a norma 

di C.C.N.L., è riconosciuta con le competenze del mese di aprile un importo annuo di 250,00 euro 

lordi, ovvero una cifra inferiore fino a concorrenza in caso di presenza di un trattamento economico 

aggiuntivo a quello fissato dal C.C.N.L. 
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INPS: piattaforma unica di comunicazione e condivisione per 
aziende e intermediari 

 
L’INPS, con la circolare n. 34 del 31 marzo 2023, illustra le nuove modalità di abilitazione dei datori 

di lavoro di dipendenti pubblici e intermediari delegati, propedeutiche all’accesso alle funzioni del 

Cassetto previdenziale del contribuente e alle funzioni di Comunicazione bidirezionale e Agenda 

appuntamenti.  

Nell’ambito del percorso di trasformazione digitale intrapreso dall’Istituto con le risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), l’Istituto comunica l’integrazione nel Cassetto 

previdenziale del contribuente di un’apposita sezione relativa ai servizi per le posizioni contributive 

dei datori di lavoro di dipendenti pubblici. 

A tale fine, uniformando il sistema di richiesta delle abilitazioni alle procedure della Gestione dei 

dipendenti pubblici da parte degli operatori degli Enti pubblici a quello della Gestione privata, viene 

individuata una nuova modalità di abilitazione per i servizi facenti capo a “Denunce contributive e 

versamenti”. 

Il Cassetto previdenziale del contribuente e i servizi disponibili nel suo interno sono stati, inoltre, 

integrati con il “Sistema di Instant Feedback”, realizzato nell’ambito dei progetti di innovazione 

PNRR dell’INPS, al fine di recepire il giudizio degli utenti sui servizi digitali dell’Istituto. 

 

 

INPS: nuovo simulatore per il calcolo dell’Assegno Unico 
 

L’INPS, con il messaggio n. 1256 del 3 aprile 2023, informa che è stata rilasciata una nuova 

versione del simulatore dell’Assegno Unico e Universale per i figli. 

Il simulatore permette di calcolare l’importo dell’Assegno che verrà corrisposto nel 2023, applicando 

le disposizioni della legge di Bilancio per l’anno 2023 (Legge n. 197/2022). 

Per il 2023 sono stati incrementati gli importi spettanti ai minori, entro il primo anno di vita, e ai 

nuclei familiari numerosi, sono stati stabilizzati gli aumenti effettuati nel corso del 2022 in favore 

dei figli disabili maggiorenni ed è stato confermato l’incremento dell’eventuale maggiorazione 

transitoria per i nuclei con figli disabili. 

 

Il simulatore è accessibile dall’utente senza autenticazione. 

 

 

Min.Lavoro: bonus trasporti – attesa via libera dalla Corte dei 
Conti 

 

Il Ministero del Lavoro informa che la piattaforma “Bonus trasporti” è già pronta ad accogliere le 

richieste degli aventi diritto. 

Per l’apertura si attende solo il visto della Corte dei Conti sul Decreto interministeriale di attuazione 

della legge n. 23 del 10 marzo 2023, di conversione del decreto-legge n. 5 del 14 gennaio 2023. 

 

 

INPS: simulatore per verificare i possibili scenari pensionistici 
 

L’INPS ha messo a disposizione dei lavoratori un programma per simulare i possibili scenari 

pensionistici. 

Inserendo pochi dati anagrafici e relativi alla contribuzione, il simulatore fornisce le informazioni 

relative alle pensioni cui è possibile accedere sia nelle singole gestioni previdenziali, sia cumulando 

tutta la contribuzione. 

Perché usare Pensami: 

PREVIDENZIALE 
 

 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.03.circolare-numero-34-del-31-03-2023_14114.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.messaggio-numero-1256-del-03-04-2023_14115.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato::2022;197
https://servizi2.inps.it/servizi/AssegnoUnicoFigli/Simulatore
https://www.lavoro.gov.it/priorita/Pagine/Bonus-trasporti-in-attesa-del-via-libera-della-Corte-dei-Conti.aspx
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato::2023;23
https://serviziweb2.inps.it/AS0207/SimScePen2/#top
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• fornisce una consulenza pensionistica “fai da te” per scoprire quando e come andare in 

pensione cumulando tutta la contribuzione; 

• permette di conoscere le principali pensioni e alcuni istituti per anticipare l’accesso alla 

pensione; 

• non fornisce informazioni sugli importi delle pensioni né sulle pensioni previste per 

determinate categorie di lavoratori (es. piloti, poligrafici, militari, ecc.); 

• non utilizza le informazioni presenti nella banca dati dell’INPS: l’utente deve inserire i dati 

per simulare diversi scenari pensionistici. 

 

 

INPS: requisiti per il riconoscimento del diritto all’assegno 

sociale – precisazioni 
 

L’INPS, con il messaggio n. 1268 del 3 aprile 2023, fornisce ulteriori precisazioni in merito ai 

requisiti per il riconoscimento del diritto all’assegno sociale. 

In particolare, per il riconoscimento del diritto alla prestazione, l’Istituto riepiloga i requisiti 

anagrafici del richiedente: 

• età anagrafica (attualmente 67 anni); 

• cittadinanza italiana, della Repubblica di San Marino, comunitaria, di uno Stato appartenente 

allo Spazio Economico Europeo o Svizzera. Sono equiparati ai cittadini italiani i soggetti 

titolari dello status di rifugiato, di protezione sussidiaria o di permesso di soggiorno di lungo 

periodo (cfr. la circolare n. 105 del 2 dicembre 2008 e il messaggio n. 3239 del 4 agosto 

2017); 

• soggiorno legale continuativo nel territorio nazionale per 10 anni antecedenti alla domanda 

(cfr. le circolari n. 105/2008 e n. 131/2022, nonché il messaggio n. 3239/2017); 

• residenza in Italia, che deve sussistere al momento della domanda ai fini della concessione 

della provvidenza economica e deve permanere successivamente ai fini del mantenimento 

della prestazione (cfr. la circolare n. 105/2008, nonché i messaggi n. 12886 del 4 giugno 

2008 e n. 3239/2017). 

Il requisito del soggiorno continuativo per almeno 10 anni, di cui alla menzionata lettera c), 

costituisce un requisito anagrafico autonomo rispetto a quello di cui alla lettera b), rispetto al quale 

si pone come ulteriore e non alternativo. 

Sul punto la Corte di Cassazione, con le sentenze n. 22261/2015, n. 24981/2016, n. 16990/2019 e 

n. 16867/2020, ha evidenziato la differenza sostanziale tra il titolo di legittimazione a essere 

cittadino o equiparato, che è dato da una concessione amministrativa, regolata da norme di 

pubblica sicurezza, e il requisito anagrafico del soggiorno continuativo che è, di contro, dato fattuale 

regolato dal codice civile. 

Ne consegue che, a parziale rettifica del paragrafo 2.2 della circolare n. 131 del 12 dicembre 2022, 

il permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo (requisito di cui alla lettera b)), di per 

sé non può costituire elemento probatorio del soggiorno legale continuativo in Italia per 5 anni (ai 

fini della soddisfazione del requisito di cui alla lettera c)). Parimenti, qualora sussista continuità 

delle date di rilascio di due permessi di soggiorno di lungo periodo, il requisito del soggiorno legale e 

continuativo di 10 anni non deve ritenersi ex se soddisfatto, essendo comunque necessaria 

l’ulteriore verifica, da parte della Struttura territoriale INPS competente, dell’effettivo soggiorno 

continuativo decennale nel territorio dello Stato italiano. 

 

INPS: certificazione di parità di genere – domande di esonero 
contributivo 

 
L’INPS, con il messaggio n. 1269 del 3 aprile 2023, comunica il differimento al 30 aprile 

2023 del termine di presentazione delle domande di esonero contributivo – di cui alla legge 5 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.messaggio-numero-1268-del-03-04-2023_14119.html
https://www.inps.it/content/inps-site/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2022.12.circolare-numero-131-del-12-12-2022_14016.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.messaggio-numero-1269-del-03-04-2023_14120.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato::2021;162
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novembre 2021, n. 162 – per i datori di lavoro del settore privato che siano in possesso della 

certificazione di parità di genere. 

Inoltre, il messaggio fornisce chiarimenti riguardanti la modalità di trasmissione delle richieste. 

 

 

 

 

 

INPS: incremento delle pensioni di importo pari o inferiore al 
trattamento minimo 

 

L’INPS, con la circolare n. 35 del 3 aprile 2023, fornisce le istruzioni applicative relativamente 

all’incremento delle pensioni di importo pari o inferiore al trattamento minimo INPS, riconosciuto 

per ciascuna delle mensilità da gennaio 2023 a dicembre 2024, ivi compresa la tredicesima 

mensilità spettante. 

L’incremento delle pensioni di importo pari o inferiore al trattamento minimo INPS è dunque 

riconosciuto, in via eccezionale, con decorrenza 1° gennaio 2023 fino a dicembre 2024, con 

riferimento al trattamento pensionistico lordo complessivo in pagamento per ciascuna delle 

mensilità spettanti, ivi compresa la tredicesima mensilità. 

 

INPS: pignoramento presso terzi – nuovo limite di 
impignorabilità 

 

L’INPS, con la circolare n. 38 del 3 aprile 2023, comunica che a decorrere dal 22 settembre 2022, 

con l’intervento della legge n. 142/2022, di conversione del decreto-legge n. 115/2022 (decreto 

Aiuti bis), è stato innalzato l’importo del “minimo vitale” per i pignoramenti presso terzi su pensioni. 

In particolare, è stata elevata la soglia di impignorabilità, per cui le somme da chiunque dovute a 

titolo di pensione, di indennità che tengono luogo di pensione o di altri assegni di quiescenza, non 

possono essere pignorate per un ammontare corrispondente al doppio della misura massima 

mensile dell’assegno sociale, con un minimo di 1.000 euro. 

Il nuovo limite di impignorabilità ha efficacia a decorrere dal 22 settembre 2022, data di entrata in 

vigore della citata legge di conversione, sui procedimenti esecutivi “pendenti”. 

Per “pendenti” si intendono quei procedimenti esecutivi notificati ai sensi dell’articolo 543 del c.p.c. 

per i quali non sia ancora stata notificata all’INPS, nella qualità di terzo esecutato, l’ordinanza di 

assegnazione, che rappresenta l’atto conclusivo dell’esecuzione forzata. 

Ai fini dell’applicabilità della nuova norma non rileva, pertanto, la data di notifica dell’atto di 

pignoramento di cui al citato articolo 543 del c.p.c. 

 

 

INPS: modifica alla disciplina in materia di permessi (104/2022 
e 151/2001) 

 

L’INPS, con la circolare n. 39 del 4 aprile 2023, fornisce indicazioni amministrative per i dipendenti 

del settore privato sulle disposizioni previste dal decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105, in 

vigore dal 13 agosto 2022, che ha introdotto alcune novità normative in materia di permessi di cui 

all’articolo 33 della legge n. 104/1992 e di congedo straordinario di cui all’articolo 42, comma 5, 

del decreto legislativo n. 151/2001. 

  

Leggasi anche il messaggio n. 3096 del 5 agosto 2022 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato::2021;162
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.circolare-numero-35-del-03-04-2023_14116.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.circolare-numero-38-del-03-04-2023_14121.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato::2022;142
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.circolare-numero-39-del-04-04-2023_14125.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022;105
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;104
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;151
https://www.inps.it/content/inps-site/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2022.08.messaggio-numero-3096-del-05-08-2022_13913.html
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INPS: sgravio contributivo per i contratti di solidarietà – risorse 
2021 

 

L’INPS, con la circolare n. 40 del 5 aprile 2023, fornisce istruzioni operative per la fruizione delle 

riduzioni contributive connesse ai contratti di solidarietà in favore delle aziende che, sulla base 

dei decreti direttoriali adottati dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, siano state ammesse 

allo sgravio dei contributi previsto dall’articolo 6 del D.L. n. 510/1996, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 608/1996, a valere sullo stanziamento relativo all’anno 2021. 

 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.04.circolare-numero-40-del-05-04-2023_14126.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato::1996;510
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CREDITI IVA TRIMESTRALI: IN SCADENZA LA RICHIESTA DI 
RIMBORSO O COMPENSAZIONE PER IL I TRIMESTRE 2023 

 

Il credito Iva che si forma nelle liquidazioni periodiche mensili o trimestrali può essere utilizzato, 

ordinariamente, solo in compensazione verticale (per abbattere il debito Iva delle liquidazioni 

successive). In alcune situazioni ben definite dal Legislatore, però, è possibile utilizzare in 

compensazione orizzontale il credito Iva emergente dalla liquidazione trimestrale ovvero richiederne 

il rimborso, previa presentazione telematica di un apposito modello denominato TR. 

Il termine per la presentazione telematica del modello Iva TR relativo al primo trimestre 2023 è 

fissato ordinariamente al 30 aprile ma slitta, in quanto giorno festivo, al successivo primo giorno 

lavorativo successivo e cioè al 2 maggio 2023. Al link sono disponibili la versione aggiornata del 

modello e delle istruzioni. 

In data 14 marzo 2023 è stata rilasciata la descrizione degli aggiornamenti che hanno interessato il 

modello che potrà essere utilizzato dal prossimo 1° aprile 2023. 

 
SCADE IL PROSSIMO 2 MAGGIO 2023 IL TERMINE PER LA 

DETRAZIONE DELL’IVA RELATIVA ALLE FATTURE DI ACQUISTO 
RICEVUTE NEL 2022 

Il termine di presentazione della dichiarazione Iva 2023 relativa all’anno 2022 scadrà nel termine 

ordinario del 30 aprile 2023, prorogato al 2 maggio in quanto primo giorno non festivo successivo. 

Vediamo pertanto quali sono le conseguenze sotto il profilo della detrazione Iva delle fatture di 

acquisto riferite al 2022 e delle note di variazione il cui presupposto nasce nel medesimo anno, alla 

luce dell’attuale termine previsto dall’articolo 19, D.P.R. 633/1972 per l’esercizio del richiamato 

diritto. 

 

FISCALE 
 

 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/schede/rimborsi/ivacredititrimestrali+ivatr/modello+crediti+iva+tr
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IL C.D. DECRETO BOLLETTE 

 
Il D.L. 34/2023, rubricato “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di 

energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali”, è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 76 del 30 marzo 2023 ed entrato in vigore il successivo 31 

marzo 2023. Il Decreto si compone di 25 articoli di cui si offre un quadro di sintesi in riferimento ai 

principali interventi. 
 
 

 
 

ENERGIA 
 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/03/30/23G00042/sg
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INAIL: Bando Isi 2021: pubblicati gli elenchi cronologici 
definitivi 

 
L’Inail comunica che sono stati pubblicati, nella sezione dedicata al Bando Isi 2021, gli elenchi 

definitivi in ordine cronologico di tutte le domande inoltrate con evidenza di quelle: 

• S = Ammessa definitivamente 

• S-AMS = Subentrata per l’ammissibilità 

• N-DEC = Decaduta/non convalidata 

• N = Definitivamente non ammissibile, per carenza di fondi 

Per le domande subentrate in posizione utile ai fini del finanziamento (S-AMS), che negli elenchi 

provvisori non risultavano ammesse (N), le imprese devono provvedere, a pena di 

decadenza, entro e non oltre le ore 18:00 del 22 maggio 2023 all’invio della propria domanda 

(Modulo A) insieme alla documentazione a suo completamento. 

 

PACCHETTO INVESTIMENTI DI REGIONE LOMBARDIA: 
PUBBLICATE LE DATE DI APERTURA 

Nel BURL Serie Ordinaria n. 14 del 3 aprile sono stati pubblicati di decreti attuativi delle tre linee di 

Regione Lombardia volte ad incentivare gli investimenti. Di seguito il dettaglio relativo all’apertura 

degli sportelli: 

  

Linea Sviluppo Aziendale 

Domande a partire dalle ore 10.30 del 13 giugno 2023 

  

Linea Green – Efficientamento Energetico 

Domande a partire dalle ore 10.30 del 17 maggio 2023 

  

Linea Attrazione Investimenti 

Domande a partire dalle ore 10.30 del 17 maggio 2023 

  

   

 

 

LINEE SIMEST- NOVITA’ 
Finanziamenti Agevolati per le imprese esportatrici colpite dalla crisi in Ucraina e Agevolazioni per 

gli esportatori italiani penalizzati nel fatturato e negli approvvigionamenti 

Due linee di finanziamento con rimborso a tasso zero e una quota a fondo perduto fino al 40%. 

Per maggiori informazioni clicca qui 

Riparte l’operatività a sostegno delle imprese colpite dal conflitto in Ucraina con nuovi termini e 

condizioni. 

 

Scopri le principali novità 

 

Allegati 

Sistema di rating e garanzie 

 
 

  

 

 

 

AGEVOLAZIONI 

https://www.inail.it/cs/internet/attivita/prevenzione-e-sicurezza/agevolazioni-e-finanziamenti/incentivi-alle-imprese/bando-isi-2021.html
https://www.simest.it/per-le-imprese/finanziamenti-agevolati-imprese-esportatrici-ucraina/
https://www.simest.it/per-le-imprese/finanziamenti-agevolati-imprese-esportatrici-ucraina/novita-operativita-sostegno-imprese-ucraina/
https://www.simest.it/per-le-imprese/finanziamenti-agevolati-imprese-esportatrici-ucraina/sostegno-imprese-italiane-esportatrici-ucraina/template-dichiarazione-allegati/
https://www.simest.it/sistema-di-rating-ucraina/
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Governo: misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle 
imprese 

 
Il Consiglio dei Ministri ha pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 30 marzo 2023, il Decreto 

Legge 30 marzo 2023, n. 34, con misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per 

l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali. 

Il presente entra in vigore il 1° aprile 2023. 

Di particolare interesse per le aziende, le seguenti disposizioni: 

• Art. 4 – Contributo straordinario, sotto forma di credito d’imposta, in favore delle imprese 

per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale 

• Art. 15 – Disposizioni in materia di esercizio temporaneo di attivita’ lavorativa in deroga al 

riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie conseguite all’estero 

• Art. 20 – Modifica dei termini in materia di definizione agevolata delle controversie 

tributarie, conciliazione agevolata e rinuncia agevolata dei giudizi tributari pendenti innanzi 

alla Corte di cassazione. 

 

 

Parlamento Europeo: parità di retribuzione tra uomini e donne 
 

Il Parlamento europeo, nella giornata del 30 marzo 2023, approva in prima lettura una Direttiva per 

rafforzare, in ambito dell’Unione europea, l’applicazione del principio della parità di retribuzione 

tra uomini e donne per uno stesso lavoro o per un lavoro di pari valore attraverso la trasparenza 

retributiva e i relativi meccanismi di applicazione. 

Gli Stati membri dovrebbero prevedere sanzioni efficaci, proporzionate e dissuasive in caso di 

violazione delle disposizioni nazionali adottate per l’applicazione del principio della parità di 

retribuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFARI GENERALI 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0091_IT.pdf
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Apindustria aderisce a “Mantova Sostiene il Futuro” 
 

Apindustria Confimi Mantova ha aderito al progetto “Mantova Sostiene il Futuro”, finalizzato alla 

creazione di un Osservatorio ESG permanente del tessuto economico mantovano, nato lo scorso 

anno su iniziativa di due studi professionali mantovani, CDA Studio Legale Tributario e RA Revisori 

Associati, che hanno deciso di inserire all’interno del volume “Le Società di Capitali e le Società 

Cooperative Mantovane” un primo esame sul grado di attenzione alla sostenibilità e quindi dei temi 

ESG delle imprese del territorio mantovano. 

 

L’acronimo ESG fa riferimento ai tre fattori fondamentali che servono a supporto di un modello di 

azienda sostenibile: attenzione all’ambiente (E- Environmental), attenzione alle persone, a tutti i 

portatori d’interesse (stakeholder: clienti, fornitori, banche, …) e alla società civile (S- Social), 

principi di governo aziendale (G- Governance). 

 

A livello europeo, il 16 dicembre 2022 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

la “Direttiva CSRD” (Corporate Sustainability Reporting Directive), relativa alla comunicazione 

societaria sulla sostenibilità. 

Rispetto alla precedente direttiva del 2014 sull’informativa non finanziaria, la Direttiva CSRD 

introduce importanti novità, fra le quali l’ampliamento della platea di soggetti obbligati alla 

pubblicazione della reportistica di sostenibilità e l’introduzione di standard europei di 

rendicontazione. Si passerà dunque dalla “Dichiarazione non Finanziaria” al “Reporting di 

Sostenibilità”. 

 

L’iniziativa di strutturare la ricerca in un Osservatorio permanente ha incrociato l’interesse del 

dipartimento di Management dell’Università degli Studi di Verona, in particolare del prof. Alessandro 

Lai e del prof. Riccardo Stacchezzini, da tempo impegnati in ricerche e autori di numerose 

pubblicazioni in tema di corporate reporting e sostenibilità d’impresa.   

 

La ricerca si basa su interviste al top management delle aziende selezionate, i cui risultati saranno 

analizzati dal team di ricerca coordinato dal prof. Lai e dal prof. Stacchezzini. La partecipazione alla 

ricerca porterà anche un importante beneficio alle aziende partecipanti, che avranno la possibilità – 

pur nell’anonimato dell’intervista – di meglio comprendere quanto il loro impegno verso la 

sostenibilità risulti allineato alle aspettative della società civile, anche nella prospettiva di poter 

redigere un giorno il bilancio di sostenibilità. L’analisi, infatti, verrà condotta mediante un 

framework allineato con i nuovi standard europei di rendicontazione di sostenibilità, che 

l’implementazione della Direttiva CSRD renderà obbligatori. I partecipanti potranno inoltre 

apprendere il loro posizionamento rispetto ai principi ESG, anche in confronto alle aziende che 

operano sul territorio mantovano. 

Il progetto contribuirà quindi a diffondere la cultura della sostenibilità d’impresa nel contesto delle 

PMI. 

 

La ricerca avrà una durata di cinque mesi e rappresenta una prima tappa per l’avvio di un percorso 

con un orizzonte temporale di medio/lungo periodo, che ha l’obiettivo di monitorare il campione di 

aziende nel tempo, tenendo presente la scadenza fissata dall’ONU con l’“Agenda 2030”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITA ASSOCIATIVA  
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SCADENZA 02 MAGGIO PER RICHIEDERE IL RIMBORSO ACCISE 
I TRIMESTRE 2023 

 

WEBINAR OPERATIVO PER LA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA I TRIMESTRE –  

LUNEDI’ 17 APRILE in diretta streaming 

 

Si ricorda che da dicembre 2022 è stato ripristinato il beneficio del rimborso gasolio per uso 

commerciale e pertanto dal 1° aprile e fino al 2 maggio 2023 le aziende che svolgono attività di 

trasporto di merci (in c/proprio che per c/terzi) e di persone possono richiedere l’agevolazione per i 

consumi gasolio effettuati nel primo trimestre 2023 (dal 1° gennaio al 31 marzo 2023).  

 

SOGGETTI BENEFICIARI 

Con riferimento ai soggetti beneficiari, così come confermato dall’ADM nella nota n. 166296/RU, tale 

beneficio spetta per: 

• attività di trasporto di merci con veicoli di massa massima complessiva pari o superiore a 7,5 t, 

esercitata da: 

 

o persone fisiche / giuridiche iscritte nell'Albo degli autotrasportatori di cose per conto terzi; 

o persone fisiche / giuridiche munite della licenza di esercizio dell'autotrasporto di cose in 

conto proprio e iscritte nell'apposito Elenco; 

o imprese stabilite in altri Stati UE, in possesso dei requisiti previsti dalla disciplina comunitaria 

per l'esercizio della professione di trasportatore di merci su strada; 

 

• attività di trasporto persone esercitata da Enti pubblici/imprese pubbliche locali, 

da imprese esercenti autoservizi interregionali di competenza statale/regionale/ locale/in ambito 

comunitario; 

• attività di trasporto persone da parte di Enti pubblici / imprese esercenti trasporti a fune in 

servizio pubblico. 

Si segnala che l'agevolazione non spetta per il gasolio consumato di veicoli di categoria Euro 4 o 

inferiore. 

 

ENTITA’ DEL BENEFICIO 

Considerando che dal 1° gennaio 2023 l’aliquota normale di accisa sul gasolio usato come 

carburante è stata ripristinata in € 617,40 per mille litri, si evidenzia che il beneficio riconoscibile 

per i consumi effettuati nel primo trimestre 2023 è pari a € 214,18 per mille litri di prodotto. 

Si segnala l’introduzione del limite massimo pari a 1 litro di gasolio consumato, da ciascun veicolo, 

per ogni chilometro percorso. 

 

COME RICHIEDERE IL BENEFICIO? 

Sul sito Internet dell'ADM sono disponibili il modello di dichiarazione e lo specifico software 

aggiornato utilizzabile per la compilazione della domanda. 

I soggetti interessati devono trasmettere le proprie dichiarazioni all’ADM tramite il Servizio 

Telematico Doganale - E.D.I. o, in alternativa, in forma cartacea al competente Ufficio delle Dogane 

il cui contenuto deve essere riprodotto su supporto informatico (CD-rom, DVD, pen drive USB) da 

consegnare unitamente alla domanda stessa. 

Si ricorda che i soggetti interessati devono trasmettere le proprie dichiarazioni entro la fine del 

mese successivo al trimestre di riferimento; in particolar modo per il primo trimestre 2023 entro il 2 

maggio 2023. 

 

Se volete saperne di più e volete chiarimenti sulla normativa e sulle modalità di compilazione, vi 

segnaliamo il webinar operativo “COME CHIEDERE IL RIMBORSO ACCISE GASOLIO PER IL PRIMO 

TRIMESTRE 2023?” previsto per Lunedì 17 aprile dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 

AUTOTRASPORTO 

 

https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/106543910/Informativa+166296.pdf/b1929feb-3f79-7e1d-e399-95c4d7dacf55?t=1680099499651
https://www.adm.gov.it/portale/benefici-gasolio-autotrazione-i-trimestre-2023
https://www.api.mn.it/calendario/formazione/formazione/formazione-tecnica/1532-come-chiedere-il-rimborso-accise-gasolio-per-il-primo-trimestre-2023
https://www.api.mn.it/calendario/formazione/formazione/formazione-tecnica/1532-come-chiedere-il-rimborso-accise-gasolio-per-il-primo-trimestre-2023

